Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2023/2025

AVISO CGMP Nº 013/2023

A Corregedora-Geral Substituta do Ministério Público, no uso de suas atribuições e em face da

Resolução CNMP nº 71/2011, de 15 de junho de 2011 e do OFÍCIO-CIRCULAR nº 31/2023/CIJE, que

objetiva otimizar a atividade desenvolvida pelos membros do Ministério Público com atribuição

junto às entidades que prestam serviços de acolhimento familiar e institucional, além de

uniformizar a coleta de dados relacionados com o apoio técnico prestado pelas unidades e com as

providências adotadas a partir de irregularidades eventualmente constatadas durante as

inspeções.  AVISA aos Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça de Defesa da Cidadania

com atribuição na Infância e Juventude que  os formulários de visita às entidades que prestam

serviços de acolhimento familiar e institucional foram alterados no sistema de resoluções do CNMP

e estão disponibilizados no SEI 19.20.2221.0018622/2023-37 – DOCS 0736300 e 0736305 -

endereço eletrônico:

“https://sei.mppe.mp.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=84

2330”.

Recife, 14 de agosto de 2023.

Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

Corregedora-Geral